Explicou que os valores propostos para as receitas de 2026, foram baseados em 

análise feita nas receitas de 2022 a Agosto de  2025, Expôs os valores desse 

estudo,dizendo que em  2022  a receita total(corrente mais de capital) bruta 

arrecadada foi de R$ 246.392.985,42(duzentos e quarenta e seis milhões, trezentos e 

noventa e dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos) , o 

valor líquido arrecadado de R$ 221.127.971,26(duzentos e vinte e um milhões, cento 

e vinte e sete mil, novecentos e setenta e um reais e vinte e seis centavos), em 2023 

foi arrecadado o valor bruto de R$ 244.403.053,92(duzentos e quarenta e quatro 

milhões, quatrocentos e três mil, cinquenta e três reais e noventa e dois centavos) e o 

valor líquido de R$ 219.446.654,61(duzentos e dezenove milhões, quatrocentos e 

quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e um centavos), 

em 2024 foi arrecadado o valor bruto de R$ 283.381.561,88(duzentos e oitenta e três 

milhões, trezentos e oitenta e um mil, quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e 

oito centavos), e o valor líquido de R$ 255.144.306,08(duzentos e cinquenta e cinco 

milhões, cento e quarenta e quatro mil, trezentos e seis reais e oito centavos), em 

2025 até o mês de Agosto foi arrecadado o valor de R$ 194.170.742,87(cento e 

noventa e quatro milhões, cento e setenta mil, setecentos e quarenta e dois reais e 

oitenta e sete centavos), e o valor líquido de R$ 173.010.129,13(cento e setenta e três 

milhões, dez mil, cento e vinte e nove reais e treze centavos). Baseados nesse 

histórico foi previsto para 2026 a receita de R$ 273.613.644,84( duzentos e setenta e 

três milhões, seiscentos e treze mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta e 

quatro centavos). A despesa prevista para 2026 por área da prefeitura, Câmara 

Municipal R$ 5.123.255,67( cinco milhões, cento e vinte e três mil, duzentos e 

cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). Destacou que para atender o 

artigo 164-A§11 da Lei Orgânica Municipal, o poder executivo precisa reservar 1% 

da Receita Corrente Líquida do Exercício anterior para as Emendas impositivas de 

bancada, e 2% para as emendas impositivas individuais dos vereadores. 

O valor das emendas de bancada para 2026, R$ 2.373.802,03( dois milhões, trezentos 

e setenta e três mil, oitocentos e dois reais e três centavos), e o valor das emendas 

individuais em 2026 foi de R$ 4.747.604,06(quatro milhões, setecentos e quarenta e 

sete mil, seiscentos e quatro reais e seis centavos), continuou falando das previsões 

para a prefeitura municipal,  para 2026 um valor de R$ 268.490.389,17(duzentos e 

sessenta e oito milhões, quatrocentos e noventa mil, trezentos e oitenta e nove reais e 

dezessete centavos), falou por secretaria, Assitência social para 2026 R$ 

13.220.901,82(treze milhões, duzentos e vinte mil, novecentos e um reais e oitenta e 

dois centavos), na saúde R$ 75.931.958,67( setenta e cinco milhões, novecentos e 

trinta e um mil, novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos), na 

educação R$ 90.488.422,00(noventa milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, 

quatrocentos e vinte e dois reais), gabinete o valor em 2026, R$ 10.342.701,00(dez 

milhões, trezentos e quarenta e dois mil, setecentos e um reais), Assessoria de 

imagem e comunicação, R$ 874.500,00(oitocentos e setenta e quatro mil e 

quinhentos reais), na procuradoria para 2026 foi previsto o valor de R$ 

5.242.650,00(cinco milhões, duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e cinquenta 

reais), Secretaria Mun. de Planejamento e Gestão R$ 633.300,00(seiscentos e trinta e 

três mil e trezentos reais), Secretaria municipal de Compras e Licitações, R$ 

1.287.500,00(um milhão, duzentos e oitenta e sete mil, e quinhentos reais),  

Secretaria municipal de Administração R$ 6.172.200,00(seis milhões, cento e setenta 

e dois mil e duzentos reais),  Secretaria municipal de Finanças R$ 1.924.800,00(um 

milhão duzentos e vinte e quatro mil e oitocentos reais),  Secretaria municipal de 

Almoxarifado e Controle Patrimonial R$ 2.370.420,00(dois milhões, trezentos e